[image: image1.png]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

 ГОРОД  ГУКОВО РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	26 апреля 2022 года
	№ 31-1

	г. Гуково

	О проведении конкурса творческих работ среди педагогов образовательных организаций «Я помню, я горжусь», посвящённого 77-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне

Во исполнение Постановления Правительства Ростовской области от 17.02.2020 № 95 «О Комплексе мер по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Ростовской области на 2022 – 2026 годы», в соответствии с «Программой по информационно-разъяснительной деятельности Территориальной избирательной комиссии города Гуково Ростовской области в 2022 году»,

Территориальная избирательная комиссия города Гуково Ростовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести совместно с отделом образования администрации города Гуково конкурс творческих работ среди педагогов образовательных организаций  «Я помню, я горжусь», посвящённого 77-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне (далее - Конкурс).

2.  Утвердить Положение о Конкурсе (приложение № 1) и состав Конкурсной комиссии по подведению итогов Конкурса (далее - Конкурсная комиссия) (приложение № 2).

3. Конкурсной комиссии до 27 мая 2022 года представить Территориальной избирательной комиссии предложения по итогам конкурса.
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте комиссии в сети Интернет и направить в отдел образования Администрации города Гуково.
Председатель ТИК г. Гуково                                                   В.А. Сидоренко
Секретарь ТИК г. Гуково                                                        О.А. Гончарова
Приложение № 1

к постановлению Территориальной избирательной комиссии

г. Гуково от 26.04.2022 г.

№ 31-1
Положение

о городском конкурсе творческих работ среди педагогов образовательных организаций  «Я помню, я горжусь»,
посвящённого 77-й годовщине победы в Великой Отечественной войне

I. Ос новные цели конкурса

- через галерею портретов судеб героев – гуковчан показать молодому поколению истинные ориентиры, содейстующие формированию у жителей города чувство гордости за свою Родину, лучших его представителей; чествование ветеранов Великой Отечественной войны;

 - формирование у подрастающего поколения патриотических качеств и чувства сопричастности к истории отечества, её Вооружённых Сил;

 - изучение роли победы в ВОВ, её значения и влияния на формирование национального самосознания Российских граждан;

 - создание условий для более глубокого ознакомления детей и подростков с основными этапами и событиями ВОВ 1941–1945 годов. Примерами боевых и трудовых подвигов наших земляков-гуковчан во имя свободы и независимости Родины;

 - воспитание уважения к ветеранам ВОВ, развитие творческих способностей учащихсяобразовательных учреждений;

 - повышение интереса к военной истории.

 Конкурс проводится среди педагогов дошкольных  и средних общеобразовательных учреждений.

 Конкурс проводится в два этапа:

 - 1-й этап (до 16 мая 2022 г.) – направление конкурсных работ участниками конкурса;

 - 2-й этап (с 16-23 мая 2022 г.) – изучение и оценка работ, определение лауреатов и победителей конкурса;

II. Представление заявок на участие в конкурсе

Для участия в конкурсе участники представляют в Территориальную избирательную комиссию города Гуково (г. Гуково, ул. Карла Маркса, 100, каб. 23) следующие документы:

 - заявка на участие;

- творческая работа (видео или презентация, иные работы) по одной из предложенных тем, сопроводительная письменная работа в форме эссе.

Работы могут быть как авторскими, так и коллективными.

 Победители и лауреаты конкурса награждаются дипломами и грамотами Территориальной избирательной комиссии города Гуково.

III. Темы конкурсных работ

 Конкурс проводится по следующим темам:

 1. «Детство, опалённое войной» (работы, отражающие участие детей - гуковчан и подростков в сражениях и боевых действиях, работе в тылу, подвиги пионеров-героев).

 2. «Никто не забыт, ничто не забыто» (по данной теме могут быть представлены работы, раскрывающие героизм земляков – гуковчан, тружеников тыла в годы войны).

 3. «Подвиг народный» (работы, посвящённые партизанскому движению и деятельности организации подпольщиков на оккупированных территориях).

 4. «Сердцем приклонись к подвигу» (работы, созданные по мотивам литературных произведений поэтов, писателей – гуковчан о войне).

5. «Мои бабушка и дедушка герои Великой Отечественной войны» (работы, созданные по рассказам родственников, участников, ветеранов).

 IV. Критерии оценки.

 Работы, представленные на конкурс, должны отвечать следующим критериям:

- владение историческим материалом;

- глубина отражения выбранной темы в творческой работе;

- художественно-литературная мотивация работы;

- полнота освещения избранной темы;

- степень художественного решения работы;

- творческая индивидуальность.

 Письменная (сопроводительная) работа, представленная на конкурс, должна быть оригинальной, творческой и демонстрировать понимание темы и знание исторического материала. Заголовок письменной работы должен включать название работы, фамилию и имя автора работы.

 Объём письменной работы не должен превышать одну страницу формата А4, шрифт 14, интервал одинарный.

 Письменная работа должна содержать ссылки на источники, материалы которых были использованы при её написании. Жанр, материалы и техника исполнения сюжетной композиции не ограничиваются.

 Представленные работы не рецензируются и не возвращаются.

V. Оргкомитет и жюри конкурса

Подготовку и проведение конкурса осуществляет Территориальная избирательная комиссия города Гуково и отдел образования Администрации города Гуково.

ПРИЛОЖЕНИЕ

Заявка

на участие в городском конкурсе творческих работ «Я помню, я горжусь», посвящённого 77-й годовщине победы в Великой Отечественной войне

· Фамилия, имя, отчество участника (участников), контактный телефон.

· Тема, выбранная на конкурс.

· Наименование общеобразовательного учреждения с указанием почтового адреса.

· Контактный телефон участника, e-mail (при наличии).

Приложение № 2
к постановлению ТИК г. Гуково от 26.04.2022 № 31-1
СОСТАВ

конкурсной комиссии
	Председатель Конкурсной комиссии:
	В.А. Сидоренко
	-
	Председатель ТИК г. Гуково

	Члены

Конкурсной комиссии:

	М.А. Яковлева
	-
	Главный специалист администрации г. Гуково

	М.Н. Доброходская
	-
	директор ДДТ г. Гуково

	Е.Л. Кудрявцева
	-
	Ведущий специалист отдела образования администрации         г. Гуково

	Гончарова О.А.
	-
	Секретарь ТИК г. Гуково, член  комиссии с правом решающего голоса